Syllabus and Course Scheme Academic year 2024-25



BA- Political Science Exam.-2025

UNIVERSITY OF KOTA

MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar, Kota - 324 005, Rajasthan, India Website: uok.ac.in

B.A. (Political Science) - Part-III Exam-2025

Scheme:

Two Papers Minimum Pass Marks: 72 Maximum Marks: 200

Papers-I 3 Hrs. Duration Marks 100
Papers-I 3 Hrs. Duration Marks 100

Paper 1: Representative Western Political Thinkers

Duration: 3 hrs. M.M.:100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each

unit. Answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one

question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit 1:

Plato: His writings, his views on ideal state, individual, justice, education Communism and his contribution. Aristotle: Writings, his views on state, individual, classification of government, revolution and his contribution.

Unit 2:

Thomas Acquinas: Writings, views on state, religion, laws, individual, society and his contribution.

Machiavelli: Writings, views on individual, state, as child of his own age, religion and his contribution as modern political thinker.

Unit 3:

Hobbes: Writings, views on state, individual, society, social contract, sovereignty and his contribution.

Locke: Writings, views on state, individual, property, society, social contract, constitutional democracy and his contribution.

Rousseau: Writings, views on state, individual, society, general will, social contract and his contribution.

Unit 4:

Bentham: Writings, views on individual, state, government, utilitarianism, theory of pleasure and pains and his contribution

J.S. Mill (John Stuart Mill): Writings, his views on state, individual, Liberty, Liberalism and representation and his contribution.

Unit 5:

Hegel: Writings, methods, his views on state, individual, society, idealism and his contribution.

Karl Marx: Writings, methods, his views on state, individual, society, historical materialism, class-struggle, surplus value, state ownership, communism and his contribution.

Books Recommended:

M.B. Foster : Masters of Political Thought
 W.T. Jones : Masters of Political Thought
 W. Dunning : A History of Political Theories

4. J.P. Sood : History of Political Thought Vol. I & II
5. G.H. Sabine : History of Western Political Thought

6. C.L. Wayper: Political Thought

7. Barker : Greek Political Thought

Paper-II International Relations Since 1945

Duration: 3 hrs. M.M.:100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 Total marks: 10

words for each part.

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each Total marks: 50

unit. Answer approximately in 250 words.

Section-C: 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one

question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be Total marks: 40

attempted.

Unit-I: Nature and perspectives of word order of International Relations, Cold War, De-colonisation,

Resurgence of new states in Asia & Africa.

Unit-II: U.N.O.- Organisation, Working, Role & Challenges in post cold war era.

Unit-III: Foreign Policies- United States of America, Russia & China.

Unit- IV: Foreign Policy of India, its relation with neighboring countries & with special reference to Non-

Alignment movent.

Unit- V New International Economic Order, North –South Dialogue, SAARC, ASEAN, BRICS, Arab-Israel

Conflict. International Terrorism. Global Environmental issues.

Selected Readings:

1. Mahendra Kumar: International Politics

2. Friedman: Introduction to World Politics

3. Anam Jaitly: International Politics: Trends and Issues

बी.ए.-भाग तृतीय परीक्षा-2025

परीक्षा योजना

न्यूनतम उत्तीणांक- 72 दो प्रश्न पत्र अधिकतम अंक- 200

समय 3 घण्टे प्रथम प्रश्न पत्र अंक 100

समय 3 घण्टे द्वितीय प्रश्न पत्र अंक - 100

प्रश्न पत्र प्रथम : प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक

अवधि 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे : नोट :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

इकाई 1:

प्लेटो : लेखन, आदर्श राज्य, व्यक्ति, न्याय पर उनके विचार, शिक्षा एवं साम्यवाद उनका योगदान।

अरस्तु : लेखन, राज्य, व्यक्ति, सरकार के विभाजन, क्रान्ति पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 2:

थामस एक्वीनस : लेखन, राज्य, धर्म, व्यक्ति, और समाज पर विचार एवं योगदान।

मेकियावली : लेखन, व्यक्ति, राज्य, अपने युग के शिशु के रूप में, और धर्म पर उनके विचार एवं आधुनिक राजनीतिक विचारक के रूप में उनका योगदान।

इकाई 3 :

हाब्स : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सामाजिक समझौता, सम्प्रभुता पर उनके विचार एवं योगदान।

लॉक : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सम्पत्ति, सामाजिक समझौता, संवैधानिक प्रजातंत्र पर उनके विचार एवं योगदान।

रूसो : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सामान्य इच्छा पर विचार एवं योगदान।

इकाई 4 : बेन्थम : लेखन, राज्य, समाज, सरकार, उपयोगितावाद, सुख और दुख के सिद्धान्त पर उनके विचार एवं योगदान। जे.एस. मिल (जॉन स्टुअर्ट मिल): लेखन, राज्य, व्यक्ति, स्वतंत्रता, उदारवाद एवं प्रतिनिधित्व पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 5 : हीगल : लेखन, पद्धित (Method), उनके राज्य, व्यक्ति, समाज और आदर्शवाद पर विचार एवं योगदान। कार्ल मार्क्स : लेखन, पद्धित, राज्य, व्यक्ति, समाज, ऐतिहासिक भौतिकवाद, वर्ग संघर्ष, अतिरिक्त मूल्य, राज्य एवं स्वामित्व, साम्यवाद पर विचार एवं योगदान।

पाठ्यपुस्तकें -

- 1. प्रभुदत्त शर्मा पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास
- 2. जे. पी. सूद राजनीतिक चिन्तन का इतिहास, खण्ड 1 व 2
- 3. बी.एल. फड़िया पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
- 4. पुखराज जैन प्रमुख राजनीतिक विचारक
- 5. के.एल. कमल राजनीतिक विचारों का इतिहास भाग 1 व 2
- 6. ओ.पी. गाबा राजनीतिक विचारों की रूपरेखा

द्वितीय प्रश्न पत्र- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे:

खण्ड अ

खण्ड ब

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

इकाई-1 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध की प्रकृति, शीत युद्ध, विउपनिवेशीकरण, एशिया तथा अफ्रीका में नये राज्यों का पुनरूत्थान,

इकाई-2 संयुक्त राष्ट्र संघ- संगठन, कार्यविधि एवं उत्तर शीतयुद्ध काल में नवीन चुनौतियाँ और भूमिका इकाई-3 विदेश नीतियाँ- संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस और चीन

इकाई-4 भारत की विदेश नीति, पड़ौसी राज्यों के साथ इसके सम्बन्ध और असंलग्नता की नीति इकाई-5 नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था, उत्तर-दक्षिण संवाद, दक्षिण एशियाई क्षेत्रिय सहयोग संगठन (सार्क), दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान), अरब-इजराइल संघर्ष, अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद, विश्व पर्यावरणीय मुद्दे

पाठ्य पुस्तकें-

- 1. डॉ. महेन्द्र कुमार अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष
- 2. बी.एल. फडिया- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- 3. पी.डी. शर्मा- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- 4. वी.एन. खन्ना- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध